News Release

つぎのミライは、 あなたの街から はじまる。

NTT東日本グループ

2024 年 1 月 25 日 東日本電信電話株式会社 群馬支店

群馬県等との道路啓開マニュアルに基づく図上訓練へ参加

~大規模災害時の早期復旧に向けた道路啓開作業における円滑な障害物除去のための連携強化~

東日本電信電話株式会社 群馬支店(群馬支店長:井原 智直、以下「NTT東日本 群馬支店」)は、2024年1月24日(水)に群馬県等との「災害時における道路啓開マニュアル図上訓練」へ参加しました。

この訓練は、大規模災害時に倒木・土砂・電柱倒壊等の発生により道路が通行止めとなった事を想定し、群馬県と各機関が協力し早期の道路啓開を実現するための連携強化と、群馬県道路啓開マニュアル*の理解度向上および問題点抽出を目的として実施したものです。

※群馬県道路啓開マニュアルとは:大規模災害発生時における迅速な救命救助、救援活動を支援するため、 迅速な道路啓開が可能となる道路管理体制の構築に向け、平成 29 年度に群馬県が策定したもの。

1.訓練概要

- (1) 日時:2024年1月24日(水)
- (2) 訓練参加機関
 - ·群馬県 県土整備部 道路管理課 高崎土木事務所
 - •一般財団法人群馬県建設業協会 高崎支部
 - ·NTT東日本 群馬支店
- (3) 想定事象および訓練内容
 - ①群馬県内に震度6強の地震が発生
 - ②群馬県内の複数の道路で倒木・土砂・電柱倒壊等による通行止めの発生やそれに伴い 一部エリアで孤立地域が発生
 - ③関係機関で道路啓開を分担調整し復旧活動に向けて道路上の障害物除去を進める

2.取り組みの背景

NTT東日本 群馬支店と群馬県は「災害時における相互協力に関する基本協定」の締結 (2020年10月6日) に基づき、「災害時における通信復旧作業及び道路啓開作業に伴う 障害物の除去等に関する覚書」を締結 (2021年5月12日) し、大規模災害に備えた連携強化を進めています。

このたび、災害時の更なる連携強化に向けた平時からの備えの一つとして、道路啓開マニュアル図上訓練へ参加しました。

3.訓練模様



訓練前全体説明



訓練開始 地震発生後の情報取集





関係機関で道路啓開に向けた障害物除去分担調整

4. 今後に向けて

NTT東日本 群馬支店は今後も群馬県や道路啓開に関わる関係機関とさまざまな対策を推進し、 地域の防災力向上に取り組んでいきます。

報道発表資料に記載している情報は、発表日時点のものです。現時点では、発表日時点での情報 と異なる場合がありますので、あらかじめご了承いただくともに、ご注意をお願いいたします。

> 【本件に関する報道機関からのお問い合わせ先】 NTT東日本 群馬支店 企画総務部 企画担当

T E L: 027-326-0131

MAIL: koho-gunma-gm@east.ntt.co.jp